
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 보건소 ~ 보건소

부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

보건소 4,033,068 2,518,575 1,514,493

국             63,937

기          1,002,887

시          1,818,326

구          1,147,918

구민 건강 증진 3,885,289 2,370,986 1,514,303

국             63,937

기          1,002,887

시          1,818,326

구          1,000,139

건강한 지역 보건환경 조성 1,467,633 301,593 1,166,040

기             87,698

시          1,071,073

구            308,862

금연클리닉 운영(보조사업) 108,896 129,100 △20,204

기             54,448

시             54,448

101 인건비 52,500 55,480 △2,980

기             26,250

시             26,250

04 기간제근로자등보수 52,500 55,480 △2,980

  ○ 금연상담사 인부임(4대보험 포함)                52,500

    ―금연상담사                19,500  1,500,000 * 1명 * 13월

기              9,750

시              9,750

    ―금연상담사                33,000  1,500,000 * 2명 * 11월

기             16,500

시             16,500

201 일반운영비 24,516 30,140 △5,624

기             12,258

시             12,258

01 사무관리비 23,716 28,240 △4,524

  ○ 1. 일반수용비                22,706

    ―금연클리닉 홍보물 제작                 8,000

      ·리플렛                 3,000  500 * 3종 * 2,000매

기              1,500

시              1,500

      ·금연 홍보물                 3,000  1,500 * 1종 * 2,000매

기              1,500

시              1,500

      ·금연홍보 스티커                 2,000  500 * 2종 * 2,000장

기              1,000

시              1,000

    ―지하철 금연 안전펜스 광고                 4,800  800,000 * 6월

기              2,400

시              2,400
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―금연클리닉 운영물품(전산소모품,문구류 등
      ) 구입                 1,906      

기                953

시                953

    ―스쿨존 금연 홍보표지판 제작
                5,000        500,000 * 10개

기              2,500

시              2,500

    ―금연아파트 홍보표지판 제작
                3,000        1,000,000 * 3개

기              1,500

시              1,500

  ○ 3. 운영수당                   800

    ―금연교육 강사수당                   800  100,000 * 8회

기                400

시                400

  ○ 4. 피복비                   210

    ―금연상담사 가운                   210  70,000 * 3명

기                105

시                105

02 공공운영비 800 1,900 △1,100

  ○ 3. 시설장비유지비                   800

    ―금연클리닉 CO측정기 등 수리                   800

기                400

시                400

202 여비 1,000 2,000 △1,000

기                500

시                500

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

  ○ 금연사업 교육 및 평가대회 참석
                1,000      250,000 * 4회

기                500

시                500

203 업무추진비 500 0 500

기                250

시                250

03 시책추진업무추진비 500 0 500

  ○ 유관기관 업무협조 등 간담회 추진
                  500      250,000 * 2회

기                250

시                250

301 일반보상금 3,000 6,000 △3,000

기              1,500

시              1,500

10 행사실비보상금 1,000 1,000 0

  ○ 금연상담사 교육 및 세미나 참석
                1,000      200,000 * 5회

기                500
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시                500

12 기타보상금 2,000 5,000 △3,000

  ○ 금연성공자 기념품                 2,000  10,000 * 200명

기              1,000

시              1,000

307 민간이전 27,130 33,130 △6,000

기             13,565

시             13,565

01 의료및구료비 27,130 33,130 △6,000

  ○ 금연클리닉 보조제 구입                27,130

기             13,565

시             13,565

405 자산취득비 250 2,350 △2,100

기                125

시                125

01 자산및물품취득비 250 2,350 △2,100

  ○ 금연클리닉실 냉장고 구입                   250

기                125

시                125

지역특화 건강행태 개선사업(보조사업) 66,500 66,500 0

기             33,250

시             16,625

구             16,625

101 인건비 22,500 28,500 △6,000

기             11,250

시              5,625

구              5,625

04 기간제근로자등보수 22,500 28,500 △6,000

  ○ 지역특화건강행태개선사업 인부임(4대보험
    포함)                22,500

    ―운동처방사                19,500

    

  1,500,000 * 13월 * 1명

기              9,750

시              4,875

구              4,875

    ―영양사                 3,000  1,500,000 * 2월 * 1명

기              1,500

시                750

구                750

201 일반운영비 40,800 35,600 5,200

기             20,400

시             10,200

구             10,200

01 사무관리비 36,400 32,050 4,350

  ○ 1. 일반수용비                35,370

    ―건강생활실천교실 프로그램 운영비                 6,700

      ·우수자 인센티브(운동용품)
                1,200          20,000 * 20명 * 3기
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기                600

시                300

구                300

      ·프로그램 진행(교육자료 등 제작)
                1,500          500,000 * 3기

기                750

시                375

구                375

      ·걷기운동 소요물품(홍보조끼 등)
                2,000          250,000 * 8회

기              1,000

시                500

구                500

      ·걷기운동 홍보용 타올 구입
                2,000          4,000 * 500개

기              1,000

시                500

구                500

    ―운동영양실 필요물품 구입(청소용품,전산소
      모품 등)                 2,000      

기              1,000

시                500

구                500

    ―건강생활실천 홍보물 구입                 8,050

      ·뱃살 줄자                 4,000  2,000 * 2,000개

기              2,000

시              1,000

구              1,000

      ·염분량 줄이기 자석스티커 등
                4,050          900 * 3종 * 1,500개

기              2,025

시              1,013

구              1,012

    ―캠페인 운영비                   600

      ·운영용품(건강음료, 홍보 어깨띠 등)
                  600          300,000 * 2회

기                300

시                150

구                150

    ―홍보용 현수막 및 배너 구입                   900

기                450

시                225

구                225

    ―걷기 동아리 모임 운영경비(동아리 단체복
      구입 등)                 1,320      

기                660

시                330

구                330

    ―출동! 건강봉사단 운영경비(교육자료 제작
      등)                 1,200      

기                600
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시                300

구                300

    ―이동 건강체험터 등 운영비(혈당 측정용 채
      혈침 구입 등)                 1,000      

기                500

시                250

구                250

    ―교육자료 제작                 7,600

      ·생활체조 그림                 3,200  800 * 2,000장 * 2종

기              1,600

시                800

구                800

      ·건강정보 책자                 4,400  2,200 * 2,000매

기              2,200

시              1,100

구              1,100

    ―건강달력 구입                 6,000  2,500 * 2,400매

기              3,000

시              1,500

구              1,500

  ○ 3. 운영수당                   500

    ―건강행태개선 보건교육 강사수당                   500

      ·강사수당                   500  100,000 * 5회

기                250

시                125

구                125

  ○ 4. 피복비                   530

    ―전담인력 피복 구입                   530

      ·하복 구입                    90  30,000 * 3명

기                 45

시                 22

구                 23

      ·위생가운 구입                   140  70,000 * 2명

기                 70

시                 35

구                 35

      ·트레이닝복 구입                   300  150,000 * 2명

기                150

시                 75

구                 75

02 공공운영비 2,500 1,550 950

  ○ 3. 시설장비유지비                 2,500

    ―체력단련실 장비 수선비                 2,500

기              1,250

시                625

구                625

03 행사운영비 1,900 2,000 △100

  ○ 미취학아동 식습관 개선 인형극 행사                 1,900

기                950
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시                475

구                475

202 여비 1,500 1,600 △100

기                750

시                375

구                375

01 국내여비 1,500 1,600 △100

  ○ 건강증진 선진지 견학 및 교육 출장
                1,500      250,000 * 2명 * 3회

기                750

시                375

구                375

203 업무추진비 800 0 800

기                400

시                200

구                200

03 시책추진업무추진비 800 0 800

  ○ 걷기동아리 간담회 및 건강증진사업 평가 추
    진                   800      200,000 * 4회

기                400

시                200

구                200

301 일반보상금 900 800 100

기                450

시                225

구                225

10 행사실비보상금 900 800 100

  ○ 운동처방사, 영양사 교육 및 회의 참석
                  900      150,000 * 2명 * 3회

기                450

시                225

구                225

쾌적한 보건소 청사 환경 조성 27,715 36,651 △8,936

201 일반운영비 18,475 20,211 △1,736

01 사무관리비 3,168 3,026 142

  ○ 1. 일반수용비                 3,168

    ―화장실 관리 소모품                 3,168

      · 롤화장지                 1,536

      · 종이타올                 1,152

      · 락스 등 소모품                   480

  32,000 * 4박스 * 12월

  24,000 * 4박스 * 12월

  60,000 * 8회

02 공공운영비 15,307 17,185 △1,878

  ○ 1. 공공요금 및 제세                 1,128

    ―작업환경 측정 수수료                   750

    ―교통유발부담금                   378

  ○ 2. 연료비                 3,444

  750,000 * 1회
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―사무실,민원실 등 난방
                3,240

    ―비상발전기 연료                   204

  ○ 3. 시설장비유지비                10,735

    ―건물유지비                 3,853

      · 25년 이하                 3,177

      · 5년 이하                   676

    ―무인경비시스템 운영비                 2,340

    ―승강기 점검수수료                   924

    ―방화설비 점검수수료                 2,040

    ―전기설비 점검수수료                 1,278

    ―물탱크 청소비                   300

        1,350 * 8시간 * 4대 * 75일

  1,698 * 120ℓ

  3,362 * 944.74㎡

  1,017 * 663.75㎡

  195,000 * 12월

  77,000 * 12월

  170,000 * 12월

  106,480 * 12월

  150,000 * 2회

307 민간이전 9,240 9,240 0

05 민간위탁금 9,240 9,240 0

  ○ 보건소 청소 용역비                 9,240  770,000 * 12월

기초 보건의료서비스 제공 58,722 69,342 △10,620

201 일반운영비 19,457 17,027 2,430

01 사무관리비 12,020 9,590 2,430

  ○ 1. 일반수용비                 3,020

    ―보건교육용 재료                   800

    ―물리치료실 세탁비                   720

    ―환자 관련 용지·서식 인쇄
                1,500

  ○ 3. 운영수당                 8,100

    ―건강생활실천협의회 위원수당
                  560

    ―지역보건의료심의위원회 위원수당
                  560

    ―기초정신보건심의위원회 위원수당
                  980

    ―정신보건심판위원회 위원수당
                6,000

  ○ 4. 피복비                   900

    ―간호사 등 위생가운 제작                   900

  30,000 * 2회 * 12월

        5,000 * 15종 * 20권

        70,000 * 8명 * 1회

        70,000 * 8명 * 1회

        70,000 * 7명 * 2회

        100,000 * 5명 * 12회

  60,000 * 15벌

02 공공운영비 7,437 7,437 0

  ○ 4. 차량·선박비                 7,437

    ―보건소 공용차량 유지비                 7,437

      · 차량연료비                 6,157

        무연휘발유                 1,266

        경유                 4,891

      · 차량수리비                 1,280

  1,758 * 60ℓ* 1대 * 12월

  1,698 * 80ℓ* 3대 * 12월

  80,000 * 4대 * 4회

203 업무추진비 3,500 3,500 0

- 7 -



부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 시책추진업무추진비 3,500 3,500 0

  ○ 보건소 시책추진업무추진비                 3,500

307 민간이전 35,765 43,205 △7,440

01 의료및구료비 26,585 26,585 0

  ○ 무료순회진료 약품 및 재료비                10,435

    ―무료순회진료약품                 2,250

    ―보건방문진료약품                 6,000

    ―거동불편 환자                   765

    ―사회복지시설 환자                   900

    ―자동약 포장지                   190

    ―자동약 포장지(이동식)                   120

    ―약봉투(종이 小)                   120

    ―약봉투(비닐)                    90

  ○ 의약분업 예외환자 진료                 2,250

  ○ 저소득층 방문대상자 무료 한방진료                10,000

    ―시술비                10,000

  ○ 물리치료실 환자치료 재료비                   900

    ―온찜질팩                   500

    ―초음파젤                   330

    ―맨소레담로숀                    25

    ―테이핑                    45

  ○ 감염성폐기물 처리비                 2,400

  ○ 진료실 재료비                   600

  4,500 * 500명

  5,000 * 100명 * 12월

  4,500 * 170명

  4,500 * 100명 * 2회

  19,000 * 10롤

  20 * 6,000매

  40 * 3,000장

  5 * 18,000장

  4,500 * 500명

  2,000 * 200명 * 25회

  25,000 * 20개

  16,500 * 20개

  12,500 * 2개

  4,500 * 10개

  2,500 * 80kg * 12월

05 민간위탁금 9,180 16,620 △7,440

  ○ 보건정보시스템 관리                 5,580

    ―유지관리비                 4,080

    ―신용카드결재시스템 카드수수료                 1,500

  ○ 보건소 홈페이지 관리                 3,600

    ―유지관리비                 3,600

  680,000 * 6월

  300,000 * 12월

보건소 및 건강증진센터 건립(보조사업) 1,205,800 0 1,205,800

시          1,000,000

구            205,800

201 일반운영비 800 0 800

01 사무관리비 800 0 800

  ○ 1. 일반수용비                   800

    ―경계 측량비                   800

401 시설비및부대비 1,205,000 0 1,205,000

시          1,000,000

구            205,000

01 시설비 1,205,000 0 1,205,000

  ○ 보건소 신축공사비             1,000,000

시          1,000,000
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 부지매입비(광일길 12)               200,000

  ○ 비상발전 전원설비 설치비                 5,000

생애주기별 맞춤형 건강관리 1,871,066 1,573,542 297,524

국             63,937

기            806,483

시            663,607

구            337,039

암 조기검진 사업(보조사업) 138,566 134,680 3,886

기             69,283

시             69,283

101 인건비 6,000 6,000 0

기              3,000

시              3,000

04 기간제근로자등보수 6,000 6,000 0

  ○ 암검진사업 홍보관리요원(4대보험포함)
                6,000      50,000 * 1명 * 120일

기              3,000

시              3,000

201 일반운영비 928 700 228

기                464

시                464

01 사무관리비 928 700 228

  ○ 1. 일반수용비                   928

    ―암검진사업 홍보비                   928

기                464

시                464

307 민간이전 131,638 127,980 3,658

기             65,819

시             65,819

05 민간위탁금 131,638 127,980 3,658

  ○ 암 조기검진 사업               131,638

기             65,819

시             65,819

암 환자 의료비 지원(보조사업) 200,048 145,212 54,836

기            100,024

시             50,012

구             50,012

307 민간이전 200,048 145,212 54,836

기            100,024

시             50,012

구             50,012

01 의료및구료비 200,048 145,212 54,836

  ○ 암 환자 의료비 지원               200,048

기            100,024

시             50,012

구             50,012
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

재가암 환자관리(보조사업) 14,174 16,172 △1,998

기              7,087

시              3,544

구              3,543

201 일반운영비 5,174 4,172 1,002

기              2,587

시              1,294

구              1,293

01 사무관리비 5,174 4,172 1,002

  ○ 1. 일반수용비                 3,574

    ―재가암환자관리 소모품 구입                   974

기                487

시                244

구                243

    ―재가암환자 건강교실 프로그램 운영비                 2,600

      ·수료자 기념품 구입
                1,200          20,000 * 20명 * 3기

기                600

시                300

구                300

      ·프로그램 운영(교육자료 제작 등)
                1,000          500,000 * 2기

기                500

시                250

구                250

      ·사별환자 가족모임 운영                   400  200,000 * 2회

기                200

시                100

구                100

  ○ 3. 운영수당                 1,600

    ―건강교실 강사수당                 1,600  100,000 * 16회

기                800

시                400

구                400

307 민간이전 9,000 12,000 △3,000

기              4,500

시              2,250

구              2,250

01 의료및구료비 9,000 12,000 △3,000

  ○ 재가 암환자 약품 등 구입                 9,000  18,000 * 500명

기              4,500

시              2,250

구              2,250

암 관리 전산요원 보조사업 8,000 8,000 0

시              4,000

구              4,000

101 인건비 8,000 8,000 0

시              4,000
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

구              4,000

04 기간제근로자등보수 8,000 8,000 0

  ○ 암관리 전산요원 인부임(4대보험포함)
                8,000      50,000 * 1명 * 160일

시              4,000

구              4,000

희귀 난치성 질환자 의료비 지원(보조사업) 413,040 453,040 △40,000

기            206,520

시            206,520

307 민간이전 413,040 453,040 △40,000

기            206,520

시            206,520

05 민간위탁금 413,040 453,040 △40,000

  ○ 희귀난치성질환자 의료비 지원               413,040

기            206,520

시            206,520

맞춤형 방문건강 관리사업(국비보조사업) 225,510 186,984 38,526

기            112,755

시             56,677

구             56,078

101 인건비 224,310 185,784 38,526

기            112,155

시             56,077

구             56,078

04 기간제근로자등보수 224,310 185,784 38,526

  ○ 방문건강관리사업 전담인력 인건비(4대보험
    포함)               224,310

    ―1호봉                37,610

    

  18,805,000 * 2명

기             18,805

시              9,402

구              9,403

    ―2호봉                19,804  19,804,000 * 1명

기              9,902

시              4,951

구              4,951

    ―3호봉               166,896  20,862,000 * 8명

기             83,448

시             41,724

구             41,724

301 일반보상금 1,200 1,200 0

기                600

시                600

12 기타보상금 1,200 1,200 0

  ○ 방문건강관리사업 자원봉사자 교육
                1,200      30,000 * 10명 * 4회

기                600

시                600
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

대도시 방문보건사업(시비보조사업) 24,324 24,324 0

시              7,297

구             17,027

201 일반운영비 6,700 4,550 2,150

시              2,010

구              4,690

01 사무관리비 6,700 4,550 2,150

  ○ 1. 일반수용비                 5,400

    ―방문보건실 필요물품 구입                 2,000

시                600

구              1,400

    ―방문건강관리 홍보물 구입
                2,000        1,000 * 1,000명 * 2종

시                600

구              1,400

    ―방문건강관리 서식 인쇄                 1,400  1,000 * 1,400매

시                420

구                980

  ○ 4. 피복비                 1,300

    ―전담인력 피복비                 1,300  100,000 * 13명

시                390

구                910

202 여비 1,000 2,000 △1,000

시                300

구                700

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

  ○ 국내교육 및 출장여비                 1,000  200,000 * 1명 * 5회

시                300

구                700

301 일반보상금 4,000 4,200 △200

시              1,200

구              2,800

10 행사실비보상금 1,000 2,200 △1,200

  ○ 전담인력 교육                 1,000  200,000 * 5명

시                300

구                700

12 기타보상금 3,000 2,000 1,000

  ○ 자원봉사자 활동비                 3,000  10,000 * 10명 * 30일

시                900

구              2,100

307 민간이전 10,124 11,074 △950

시              3,037

구              7,087

01 의료및구료비 10,124 11,074 △950

  ○ 방문보건사업비(영양제,파스,기저귀 등)                10,124

시              3,037
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

구              7,087

405 자산취득비 2,500 2,500 0

시                750

구              1,750

01 자산및물품취득비 2,500 2,500 0

  ○ 방문보건실 컴퓨터 구입                 2,500  1,250,000 * 2대

시                750

구              1,750

신생아 난청 조기검사(보조사업) 3,088 3,088 0

기              1,544

시                772

구                772

201 일반운영비 280 500 △220

기                140

시                 70

구                 70

01 사무관리비 280 500 △220

  ○ 1. 일반수용비                   280

    ―쿠폰 및 홍보물 제작                   280

기                140

시                 70

구                 70

307 민간이전 2,808 2,588 220

기              1,404

시                702

구                702

01 의료및구료비 2,808 2,588 220

  ○ 신생아 난청 조기진단                 2,808

기              1,404

시                702

구                702

미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원(보조사업) 41,149 35,855 5,294

기             20,575

시             10,287

구             10,287

307 민간이전 41,149 35,855 5,294

기             20,575

시             10,287

구             10,287

01 의료및구료비 41,149 35,855 5,294

  ○ 미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원                41,149

기             20,575

시             10,287

구             10,287

산모 신생아 도우미 지원(보조사업) 79,921 67,781 12,140

국             63,937

시              7,992
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

구              7,992

307 민간이전 79,921 67,781 12,140

국             63,937

시              7,992

구              7,992

05 민간위탁금 79,921 67,781 12,140

  ○ 산모 신생아 도우미 바우처 비용                79,921

국             63,937

시              7,992

구              7,992

선천성대사이상 및 환아관리비 지원(보조사업) 22,784 24,415 △1,631

기             11,392

시              5,696

구              5,696

307 민간이전 22,784 24,415 △1,631

기             11,392

시              5,696

구              5,696

01 의료및구료비 22,784 24,415 △1,631

  ○ 선천성대사이상 및 환아관리비 지원                22,784

기             11,392

시              5,696

구              5,696

불임부부 시술비 지원(보조사업) 117,252 83,696 33,556

기             58,626

시             29,313

구             29,313

101 인건비 9,300 9,300 0

기              4,650

시              2,325

구              2,325

04 기간제근로자등보수 9,300 9,300 0

  ○ 불임부부지원사업 인부임(4대보험포함)
                9,300      1,550,000 * 1명 * 6월

기              4,650

시              2,325

구              2,325

307 민간이전 107,952 74,396 33,556

기             53,976

시             26,988

구             26,988

01 의료및구료비 107,952 74,396 33,556

  ○ 불임부부시술비 지원               107,952

기             53,976

시             26,988

구             26,988

노인·장애인 구강건강관리(보조사업) 92,300 58,880 33,420
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기             46,150

구             46,150

307 민간이전 92,300 58,880 33,420

기             46,150

구             46,150

01 의료및구료비 92,300 58,880 33,420

  ○ 노인·장애인 구강건강관리(전부의치)
               19,500      750,000 * 26악

기              9,750

구              9,750

  ○ 노인·장애인 구강건강관리(부분의치)
               71,400      1,190,000 * 60명

기             35,700

구             35,700

  ○ 노인·장애인 구강건강관리(사후관리)
                1,400      100,000 * 14명

기                700

구                700

심·뇌혈관 질환 관리(보조사업) 6,000 6,000 0

기              3,000

구              3,000

201 일반운영비 3,400 3,000 400

기              1,700

구              1,700

01 사무관리비 3,400 3,000 400

  ○ 1. 일반수용비                 2,100

    ―만성질환 건강관리 수첩 제작
                1,200        1,200 * 1,000권

기                600

구                600

    ―고혈압 건강교실 운영                   450  50,000 * 9회

기                225

구                225

    ―당뇨병 건강교실 운영                   450  50,000 * 9회

기                225

구                225

  ○ 3. 운영수당                 1,300

    ―건강교육 강사수당                 1,300  100,000 * 13회

기                650

구                650

307 민간이전 2,600 3,000 △400

기              1,300

구              1,300

01 의료및구료비 2,600 3,000 △400

  ○ 심.뇌혈관질환 관리사업                 2,600

기              1,300

구              1,300
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

난청노인 보청기 지원(보조사업) 1,250 1,250 0

시              1,250

307 민간이전 1,250 1,250 0

시              1,250

01 의료및구료비 1,250 1,250 0

  ○ 난청노인 보청기 지원                 1,250

시              1,250

구강보건사업 인력지원(보조사업) 13,750 12,725 1,025

시              6,875

구              6,875

101 인건비 13,750 12,725 1,025

시              6,875

구              6,875

04 기간제근로자등보수 13,750 12,725 1,025

  ○ 구강보건사업 인부임(4대보험 포함)
               13,750      55,000 * 1명 * 250일

시              6,875

구              6,875

사회복귀시설 운영비 지원(보조사업) 111,614 108,640 2,974

시            111,614

307 민간이전 111,614 108,640 2,974

시            111,614

02 민간경상보조 111,614 108,640 2,974

  ○ 사회복귀시설 운영비 지원               102,974

시            102,974

  ○ 종사자 수당                 8,640

시              8,640

생애전환기 일제 건강진단사업(보조사업) 3,488 3,569 △81

기              2,794

시                694

201 일반운영비 283 283 0

기                227

시                 56

01 사무관리비 283 283 0

  ○ 1. 일반수용비                   283

    ―생애전환기 건강진단사업 홍보비                   283

기                227

시                 56

307 민간이전 3,205 3,286 △81

기              2,567

시                638

01 의료및구료비 3,205 3,286 △81

  ○ 생애전환기 건강진단사업(의료급여수급자)                 2,998

기              2,402

시                596
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 생애전환기 건강진단사업(비취학 청소년)                   207

기                165

시                 42

지역사회 만성병 조사감시체계구축(보조사업) 48,464 38,880 9,584

기             24,232

구             24,232

201 일반운영비 600 0 600

기                300

구                300

01 사무관리비 600 0 600

  ○ 1. 일반수용비                   600

    ―사무용품, 홍보물 구입                   600

기                300

구                300

202 여비 400 0 400

기                200

구                200

01 국내여비 400 0 400

  ○ 지도감독 여비                   400

기                200

구                200

203 업무추진비 500 0 500

기                250

구                250

03 시책추진업무추진비 500 0 500

  ○ 지역사회 건강조사 관련 업무추진비                   500

기                250

구                250

307 민간이전 46,964 38,880 8,084

기             23,482

구             23,482

05 민간위탁금 46,964 38,880 8,084

  ○ 지역사회 만성병 조사감시체계 구축                46,964

기             23,482

구             23,482

치매조기검진사업(보조사업) 10,682 10,000 682

기              5,341

시              5,341

307 민간이전 10,682 8,500 2,182

기              5,341

시              5,341

01 의료및구료비 10,682 8,500 2,182

  ○ 치매진단 및 감별검사비                10,682

기              5,341

시              5,341
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

치매치료관리비 지원(보조사업) 54,046 0 54,046

기             27,023

시             27,023

307 민간이전 54,046 0 54,046

기             27,023

시             27,023

01 의료및구료비 54,046 0 54,046

  ○ 치매노인 치료비 지원                54,046

기             27,023

시             27,023

치매상담센터 운영(보조사업) 5,000 0 5,000

시              5,000

201 일반운영비 2,500 0 2,500

시              2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

  ○ 1. 일반수용비                 1,500

    ―홍보물 및 소모품 구입                 1,500  500,000 * 3회

시              1,500

  ○ 3. 운영수당                 1,000

    ―치매교육 강사수당                 1,000  100,000 * 10회

시              1,000

307 민간이전 2,500 0 2,500

시              2,500

01 의료및구료비 2,500 0 2,500

  ○ 치매노인 지원용품                 2,500  625,000 * 4회

시              2,500

가족 보건 사업 16,466 16,386 80

201 일반운영비 6,750 6,750 0

01 사무관리비 6,750 6,750 0

  ○ 1. 일반수용비                 4,350

    ―모자보건실 운영비                 1,350

      ·안내엽서(예방접종 안내 등)
                  750

      ·교육자료 제작                   600

    ―건강교실 운영비                 2,500

      ·방문사례관리 건강교실 운영
                1,500

      ·생활습관병 건강교실 운영
                1,000

    ―정신보건 교육자료 제작                   500

  ○ 3. 운영수당                 2,400

    ―임산부 건강교실 강사비                 1,600

    ―영유아 건강교실 강사비                   800

          300 * 2,500매

          100,000 * 15회

          100,000 * 10회

  100,000 * 16회

  100,000 * 8회
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 7,000 7,000 0

01 사회보장적수혜금 7,000 7,000 0

  ○ 저소득층 주민 산후조리비용 지원
                7,000      700,000 * 10명

307 민간이전 2,716 2,636 80

01 의료및구료비 2,716 2,636 80

  ○ 임신성 당뇨 검사                 1,200

    ―검진 시약                   900

    ―포도당(50g)                   300

  ○ 임산부관리사업                   436

    ―초음파 진료 필름                   150

    ―초음파진단기 윤활제                    36

    ―임신 진단 시약                   250

  ○ 구강보건실 재료비                   500

  ○ 정신질환자 위기개입 활동비                   580

    ―환자 이송비                    80

    ―입원진료비                   500

  150,000 * 6월

  2,500 * 120명

  30,000 * 5개

  36,000 * 1통

  2,500 * 100명

  80,000 * 1회

  500,000 * 1회

영유아 건강검진사업(보조사업) 2,663 2,789 △126

기              2,210

시                453

201 일반운영비 338 199 139

기                270

시                 68

01 사무관리비 338 199 139

  ○ 1. 일반수용비                   338

    ―영유아 건강검진 홍보비                   338

기                270

시                 68

307 민간이전 2,325 2,590 △265

기              1,940

시                385

01 의료및구료비 400 0 400

  ○ 발달장애 의심 아동 확진비                   400

기                400

05 민간위탁금 1,925 2,590 △665

  ○ 영유아 건강검진비                 1,925

기              1,540

시                385

임산부 및 영유아 보충영양관리사업(보조사업) 193,360 97,180 96,180

기             96,680

시             48,340

구             48,340

101 인건비 39,000 19,500 19,500

기             19,500
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              9,750

구              9,750

04 기간제근로자등보수 39,000 19,500 19,500

  ○ 영양사 인부임(4대보험,퇴직금 포함)
               39,000      1,500,000 * 2명 * 13월

기             19,500

시              9,750

구              9,750

201 일반운영비 10,200 5,200 5,000

기              5,100

시              2,550

구              2,550

01 사무관리비 10,200 5,200 5,000

  ○ 1. 일반수용비                 8,360

    ―리플렛 제작                   500  500 * 1,000매

기                250

시                125

구                125

    ―교육운영 및 대상자관리 소모품 구입                 7,360

기              3,680

시              1,840

구              1,840

    ―서식 인쇄                   500  50 * 10종 * 1,000매

기                250

시                125

구                125

  ○ 2. 위탁교육비                 1,000

    ―보충영양관리사업 중앙집체교육                 1,000

기                500

시                250

구                250

  ○ 3. 운영수당                   600

    ―전문교육 강사비                   600  100,000 * 6회

기                300

시                150

구                150

  ○ 4. 피복비                   240

    ―영양사 위생가운(동복, 하복)
                  240        60,000 * 4벌

기                120

시                 60

구                 60

202 여비 500 0 500

기                250

시                125

구                125

01 국내여비 500 0 500
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 영양플러스 교육 및 회의 참석
                  500      100,000 * 5회

기                250

시                125

구                125

301 일반보상금 1,500 1,000 500

기                750

시                375

구                375

10 행사실비보상금 1,500 1,000 500

  ○ 영양사 교육여비                 1,500  750,000 * 2명

기                750

시                375

구                375

307 민간이전 141,360 70,680 70,680

기             70,680

시             35,340

구             35,340

01 의료및구료비 141,360 70,680 70,680

  ○ 보충식품비 등(임산부,영유아 대상)
              141,360      58,900 * 200명 * 12월

기             70,680

시             35,340

구             35,340

405 자산취득비 800 800 0

기                400

시                200

구                200

01 자산및물품취득비 800 800 0

  ○ 영유아 신장체중 측정기                   800  800,000 * 1대

기                400

시                200

구                200

임산부·아동건강관리(보조사업) 22,495 23,932 △1,437

기             11,247

시              5,624

구              5,624

307 민간이전 22,495 23,932 △1,437

기             11,247

시              5,624

구              5,624

01 의료및구료비 20,235 21,672 △1,437

  ○ 철분제                20,235  8,000 * 5개월 * 505.87통

기             10,117

시              5,059

구              5,059

05 민간위탁금 2,260 2,260 0

  ○ 모자보건수첩                 2,260  2,000 * 1,130명
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기              1,130

시                565

구                565

치아 홈메우기 사업 1,632 0 1,632

307 민간이전 1,632 0 1,632

01 의료및구료비 1,632 0 1,632

  ○ 어린이 충치예방(보건소 치아홈메우기)
                1,632      5,440 * 3개치아 * 100명

전염병 예방 및 질병 관리 546,590 495,851 50,739

기            108,706

시             83,646

구            354,238

방역 및 질병관리 167,604 142,189 25,415

101 인건비 58,990 50,551 8,439

04 기간제근로자등보수 58,990 50,551 8,439

  ○ 방역소독원 인부임                46,789

  ○ 방역소독원 간식비
                2,700

  ○ 방역소독원 피복비                   845

    ―작업복                   800

    ―모자                    45

  ○ 4대보험부담금                 4,289

    ―국민연금부담금                 2,106

    ―건강보험부담금                 1,189

    ―고용보험부담금                   609

    ―산재보험부담금                   328

    ―노인장기요양보험부담금
                   57

  ○ 방사선실 방사선사 인부임
                4,000

  ○ 4대보험부담금                   367

    ―국민연금부담금                   180

    ―건강보험부담금                   102

    ―고용보험부담금                    52

    ―산재보험부담금                    28

    ―노인장기요양보험부담금                     5

  46,789 * 5명 * 200일

      3,000 * 5명 * 200일 * 90%

  40,000 * 5명 * 2벌 * 2회

  3,000 * 5명 * 3회

  46,789,000 * 4.5%

  46,789,000 * 2.54%

  46,789,000 * 1.3%

  46,789,000 * 0.7%

        1,189,000 * 4.78%

      50,000 * 1명 * 80일

  4,000,000 * 4.5%

  4,000,000 * 2.54%

  4,000,000 * 1.3%

  4,000,000 * 0.7%

  102,000 * 4.78%

201 일반운영비 12,500 12,590 △90

01 사무관리비 7,160 7,250 △90

  ○ 1. 일반수용비                 7,160

    ―법정전염병 예방 홍보물 제작                 1,880

      ·현수막                   200

      ·홍보전단 인쇄                 1,500

      ·배너 제작                   180

  50,000 * 4개

  100 * 3,000매 * 5종

  90,000 * 2개
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 전염병 예방 및 질병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―항결핵제 보급수수료 사업                   200

    ―결핵관리사업 홍보물 제작                   500

    ―손씻기 체험교육 로션 구입                 1,050

    ―에이즈 예방 홍보물 제작                 1,000

      ·홍보물 제작                 1,000

    ―방사선실 환자까운 제작비                   250

    ―예방접종 예진표 제작                 1,180

      ·예진표 인쇄(2종)                 1,000

      ·배너 제작(2종)                   180

    ―예방접종 서식                 1,100

  250,000 * 2종

  35,000 * 30개

  2,000 * 500매

  25,000 * 10벌

  250 * 4,000매

  90,000 * 2개

  50 * 22,000매

02 공공운영비 5,340 5,340 0

  ○ 3. 시설장비유지비                 5,340

    ―검사실 장비 및 의료기기 유지비
                4,140

    ―방역장비 유지비                 1,200

        180,000 * 23종

  48,000 * 25종

206 재료비 33,854 30,488 3,366

01 재료비 33,854 30,488 3,366

  ○ 차량용 동력분무방역                 8,328

    ―약품                 7,800

    ―휘발유                   528

  ○ 휴대용 연막소독방역                   899

    ―약품                   263

    ―경유                   574

    ―휘발유                    62

  ○ 휴대용 동력분무방역                17,007

    ―약품                15,600

    ―휘발유                 1,407

  ○ 정화조 유충구제 방제                 5,160

    ―약품                 5,160

  ○ 방역용 살균소독 약품                 1,300

    ―살균제(옥외용)                 1,300

  ○ 방역소모품                 1,160

    ―장갑,마스크,수건
                  960

    ―비누, 유류주입비 등                   200

  26,000 *2ℓ* 150회

  1,758 * 2ℓ* 150회

  35,000 * 0.15ℓ* 50회

  1,638 * 7ℓ* 50회

  1,758 * 0.7ℓ* 50회

  26,000 * 0.15ℓ* 4,000회

  1,758 * 0.2ℓ* 4,000회

  43,000 * 0.08ℓ* 1,500회

  5,200 * 250회

        900 * 8명 * 2벌 * 200일 * 1/3

307 민간이전 43,260 43,660 △400

01 의료및구료비 43,260 43,660 △400

  ○ 검사실 검사시약 및 재료비                36,400

    ―간기능검사                13,500

    ―성병,에이즈 검사                 8,000

    ―B형간염 검사                 2,800

    ―병리검사 재료                12,100

  5,000 * 2,700명

  8,000 * 1,000명

  2,000 * 1,400명

  1,100 * 11,000명
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 전염병 예방 및 질병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 방사선실 재료비                 5,400

    ―간접촬영필름                 3,200

    ―직접촬영필름                 1,500

    ―필름 현상약                   700

  ○ 검사실 폐수처리비                 1,320

  ○ X-선 피폭선량 측정비                   140

  80,000 * 40롤

  100,000 * 15통

  70,000 * 10조

  660,000 * 2회

  17,500 * 2명 * 4회

405 자산취득비 19,000 4,900 14,100

01 자산및물품취득비 19,000 4,900 14,100

  ○ 혈액분석기 구입                19,000  19,000,000 * 1대

유료예방접종 138,323 114,337 23,986

101 인건비 5,459 5,473 △14

04 기간제근로자등보수 5,459 5,473 △14

  ○ 독감예방접종 간호사 인부임
                5,000

  ○ 4대보험부담금                   459

    ―국민연금부담금                   225

    ―건강보험부담금                   127

    ―고용보험부담금                    65

    ―산재보험부담금                    35

    ―노인장기요양보험부담금                     7

      50,000 * 2명 * 50일

  5,000,000 * 4.5%

  5,000,000 * 2.54%

  5,000,000 * 1.3%

  5,000,000 * 0.7%

  127,000 * 4.78%

307 민간이전 132,864 108,864 24,000

01 의료및구료비 132,864 108,864 24,000

  ○ 유료 예방접종 약품비               127,644

    ―인플루엔자(유료)               120,000

    ―신증후군출혈열                   154

    ―장티푸스                   490

    ―B형간염                 7,000

  ○ 예방접종실 재료비                 5,220

    ―알콜솜                 1,100

    ―주사기                 3,300

    ―기타 소모품                   820

  7,500 * 16,000명

  7,700 * 20명

  4,900 * 100명

  3,500 * 2,000명

  5,000 * 220봉

  110 * 30,000개

에이즈 및 성병 예방(보조사업) 3,880 3,880 0

기              1,940

시              1,940

307 민간이전 3,880 3,880 0

기              1,940

시              1,940

01 의료및구료비 3,880 3,880 0

  ○ 에이즈 및 성병예방 사업                 3,880

기              1,940

시              1,940

국가예방접종사업(보조사업) 213,533 217,445 △3,912
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 전염병 예방 및 질병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기            106,766

시             58,456

구             48,311

101 인건비 20,289 19,825 464

기             10,144

시             10,145

04 기간제근로자등보수 20,289 19,825 464

  ○ 예방등록센터운영 인부임(4대보험 포함)
               20,289      1,560,690 * 1명 * 13월

기             10,144

시             10,145

307 민간이전 193,244 197,620 △4,376

기             96,622

시             48,311

구             48,311

01 의료및구료비 193,244 197,620 △4,376

  ○ 국가필수예방접종 약품비               193,244

    ―보건소 이용자 약품비                84,204

기             42,102

시             21,051

구             21,051

    ―B형간염수직예방사업                 5,040

기              2,520

시              1,260

구              1,260

    ―병의원 접종비               104,000

기             52,000

시             26,000

구             26,000

주민자율방역단 지원(보조사업) 23,250 18,000 5,250

시             23,250

201 일반운영비 4,200 2,751 1,449

시              4,200

01 사무관리비 4,200 2,751 1,449

  ○ 동 주민자율방역단 장비 수리 및 방역소모품
    구입                 4,200    

시              4,200

206 재료비 14,350 13,649 701

시             14,350

01 재료비 14,350 13,649 701

  ○ 동 주민자율방역단 방역약품 등 지원                14,350

시             14,350

405 자산취득비 4,700 1,600 3,100

시              4,700

01 자산및물품취득비 4,700 1,600 3,100

  ○ 동 주민자율방역단 장비 등 지원                 4,700
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 전염병 예방 및 질병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              4,700

행정운영경비(보건소) 147,779 147,589 190

인력운영비(보건소) 8,190 8,100 90

인력운영비(보건소) 8,190 8,100 90

203 업무추진비 8,190 8,100 90

01 기관운영업무추진비 2,970 2,970 0

  ○ 보건소장                 2,970  3,300,000 * 1명 * 0.9

02 정원가산업무추진비 1,224 1,188 36

  ○ 정원가산업무추진비                 1,224  40,000 * 34명 * 0.9

04 부서운영업무추진비 3,996 3,942 54

  ○ 부서운영업무추진비                 3,996  370,000 * 12월 * 0.9

기본경비(보건소) 139,589 139,489 100

기본경비(보건소) 139,589 139,489 100

201 일반운영비 57,989 55,789 2,200

01 사무관리비 29,695 29,599 96

  ○ 1. 일반수용비                13,965

    ―프린트 토너(보건행정과 외 각 실)
                6,000

    ―복사용지                 1,728

    ―복사기 토너                   600

    ―민원실 인증기 소모품                   265

      ·형광지                   100

      ·녹색 테이프                   165

    ―정수기 소모품(민원홀,행정실,운동영양실,
      2층복도)                   924

    ―신문 구독료                   648

      · 중앙지                   360

      · 지방지                   288

    ―각종 서식 등 인쇄                 1,800

    ―부서운영 기본수용비                 2,000

  ○ 3. 운영수당                 5,750

    ―일·공휴일 일직수당
                5,750

  ○ 5. 급량비                 9,980

    ―보건소 직원 급량비
                9,980

        250,000 * 4담당 * 6개

  18,000 * 96박스

  100,000 * 6개

  50,000 * 2박스

  16,500 * 10롤

        77,000 * 4대 * 3회

  15,000 * 2종 * 12월

  12,000 * 2종 * 12월

  6,000 * 50종 * 6권

        50,000 * 1명 * 115일

        7,000 * 4식 * 33명 * 12월 * 0.9

02 공공운영비 28,294 26,190 2,104

  ○ 1. 공공요금 및 제세                24,534

    ―우편요금                 3,360

    ―전화요금                 1,920

    ―전기요금                14,400

  280,000 * 12월

  160,000 * 12월

  1,200,000 * 12월
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부서: 보건소
정책: 행정운영경비(보건소)
단위: 기본경비(보건소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―상하수도요금                 2,400

    ―케이블TV 수신료                   216

    ―자동차 보험료                   983

      · 중형승합차                   305

      · 소형화물차                   205

      · 구급차                   305

      · 소형승용차                   168

    ―자동차세                   153

      · 중형승합차                    65

      · 소형화물차                    28

      · 소형승용차                    60

    ―환경개선부담금                   534

      · 시설물분                   144

      · 자동차분                   390

    ―방화관리자 회비                    48

    ―정화조 청소 수수료                   520

  ○ 3. 시설장비유지비                 3,760

    ―주전산기 및 개인용PC등 관리비
                3,360

    ―복사기 유지비(보건행정과, 민원실)
                  400

  200,000 * 12월

  18,000 * 12월

  304,400 * 1대

  204,860 * 1대

  304,400 * 1대

  167,380 * 1대

  65,000 * 1대

  28,000 * 1대

  60,000 * 1대

  72,000 * 2회

  65,000 * 3대 * 2회

  48,000 * 1회

  520,000 * 1회

        56,000,000 * 6%

        200,000 * 2대

202 여비 81,600 79,200 2,400

01 국내여비 81,600 79,200 2,400

  ○ 관내출장여비                81,600

    ―직원                81,600  20,000 * 10일 * 34명 * 12월
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